[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2014 г. N 163

О СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА В УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Ульяновской области
от 27.03.2015 N 52, от 09.07.2015 N 144, от 26.11.2015 N 215,
от 20.05.2016 N 58,
указов Губернатора Ульяновской области
от 07.09.2017 N 65, от 15.05.2019 N 39, от 28.06.2021 N 58,
от 15.05.2023 N 47)

В целях обеспечения реализации на территории Ульяновской области государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества постановляю:
(преамбула в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
1. Создать совет по делам казачества в Ульяновской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о совете по делам казачества в Ульяновской области (приложение N 1).
2.2. Утратил силу. - Постановление Губернатора Ульяновской области от 20.05.2016 N 58.

Губернатор
Ульяновской области
С.И.МОРОЗОВ

Приложение N 1
к постановлению
Губернатора Ульяновской области
от 22 декабря 2014 г. N 163

[bookmark: P35]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА В УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Ульяновской области
от 26.11.2015 N 215, от 20.05.2016 N 58,
указов Губернатора Ульяновской области
от 07.09.2017 N 65, от 15.05.2019 N 39, от 28.06.2021 N 58,
от 15.05.2023 N 47)

1. Общие положения

1.1. Совет по делам казачества в Ульяновской области (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом при Губернаторе Ульяновской области, рассматривающим вопросы реализации на территории Ульяновской области государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, договорами, соглашениями Ульяновской области, а также настоящим Положением.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 07.09.2017 N 65)

2. Основные задачи Совета
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области
от 28.06.2021 N 58)

2.1. Утратил силу. - Указ Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58.
2.2. Основными задачами Совета являются:
а) содействие Губернатору Ульяновской области в организации взаимодействия исполнительных органов Ульяновской области с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления, иными органами, входящими в единую систему публичной власти в Российской Федерации, по вопросам реализации на территории Ульяновской области государственной политики Российской Федерации в отношении казачества;
(пп. "а" в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
б) содействие реализации на территории Ульяновской области Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.08.2020 N 505 "Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы" (далее - Стратегия);
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
в) подготовка концептуальных предложений о направлениях и системе взаимодействия с казачьими обществами и иными объединениями казаков в Ульяновской области.
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58, от 15.05.2023 N 47)

3. Права Совета

Совет имеет право:
а) запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Ульяновской области, должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 07.09.2017 N 65, от 15.05.2023 N 47)
б) приглашать (по согласованию) на свои заседания возглавляемых Правительством Ульяновской области представителей исполнительных органов Ульяновской области, подразделений, образуемых в Правительстве Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов, а также организаций и граждан;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
в) вносить в Правительство Ульяновской области предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета и требующим решения Правительства Ульяновской области;
г) вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета и требующим решения Губернатора Ульяновской области;
д) направлять членов Совета для участия в мероприятиях, проводимых Правительством Ульяновской области и возглавляемыми Правительством Ульяновской области исполнительными органами Ульяновской области;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
е) образовывать рабочие группы;
ж) образовывать секторы;
з) проводить совещания, семинары и другие мероприятия по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

4. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
а) рассматривает на заседаниях Совета информацию об опыте деятельности исполнительных органов Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по реализации Стратегии;
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58, от 15.05.2023 N 47)
б) подготавливает рекомендации исполнительным органам Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области по вопросам реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества в Ульяновской области;
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58, от 15.05.2023 N 47)
в) проводит предварительное обсуждение законопроектов и проектов иных нормативных актов, касающихся реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества в Ульяновской области;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
г) изучает опыт деятельности органов публичной власти в Ульяновской области и в других субъектах Российской Федерации в части взаимодействия с казачьими обществами и иными объединениями казаков.
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58, от 15.05.2023 N 47)

5. Организация деятельности Совета

5.1. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области. В состав Совета входят председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.
(в ред. постановления Губернатора Ульяновской области от 20.05.2016 N 58, указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
5.2. Председателем Совета является Губернатор Ульяновской области.
5.3. Председатель Совета обладает правами члена Совета, а также:
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
а) утверждает повестку дня заседаний Совета, созывает и ведет заседания Совета;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
б) содействует реализации рекомендаций, принятых Советом;
в) утратил силу. - Указ Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58;
г) подписывает протоколы заседаний Совета.
5.4. Заместители председателя Совета обладают правами членов Совета. В случае временного отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет один из заместителей председателя Совета на основании его поручения.
В случае временного отсутствия председателя Совета и заместителей председателя Совета заседание Совета, на котором рассматриваются вопросы об утверждении плана деятельности Совета или внесении в него изменений, созывает и ведет секретарь Совета.
(абзац введен указом Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
(п. 5.4 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
5.5. Полномочия между заместителями председателя Совета распределяются председателем Совета.
5.6. Секретарь Совета обладает правами члена Совета, а также:
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
а) обеспечивает подготовку заседаний Совета;
б) организует взаимодействие между членами Совета, а также взаимодействие членов Совета с представителями исполнительных органов Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
в) осуществляет делопроизводство, связанное с деятельностью Совета;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
г) подписывает протоколы заседаний Совета;
д) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.
(пп. "д" введен указом Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
5.7. Члены Совета принимают участие в деятельности Совета на безвозмездной основе.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
5.8. Все члены Совета имеют равные права при обсуждении вопросов, внесенных для рассмотрения на заседании Совета.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
5.9. В Совете создаются секторы по вопросам:
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
а) духовно-патриотического воспитания и содействия в развитии образовательных организаций, реализующих образовательные программы с использованием исторических и традиционных ценностей российского казачества;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
б) содействия в обеспечении охраны общественного порядка, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и подготовки членов казачьих обществ к военной службе;
(пп. "б" в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
в) сохранения и развития казачьей культуры;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
г) изучения опыта использования земельных участков, предоставляемых казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, для осуществления сельскохозяйственного производства, сохранения и развития традиционного образа жизни и хозяйствования казачьих обществ на территории Ульяновской области.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2023 N 47)
(п. 5.9 в ред. постановления Губернатора Ульяновской области от 26.11.2015 N 215)
5.10. Каждый сектор возглавляет куратор (руководитель сектора), в компетенцию которого входит обеспечение деятельности сектора.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
Куратор сектора назначается председателем Совета.
Состав каждого сектора, а также периодичность и формы деятельности секторов утверждаются на заседании Совета.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
5.11. Составы секторов формируются из числа членов Совета, которые изъявили желание участвовать в деятельности соответствующего сектора.
(п. 5.11 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
5.12. Рабочие группы создаются в том же порядке, что и секторы.
(п. 5.12 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)

6. Порядок проведения заседаний и принятия решений Совета

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом деятельности Совета, утвержденным на заседании Совета.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
6.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
6.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58, от 15.05.2023 N 47)
6.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.
6.5. Решения Совета отражаются в протоколе заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
(п. 6.5 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 28.06.2021 N 58)
6.6. В случае несогласия с принятым решением члены Совета имеют право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.
6.7. При отсутствии согласия по тому или иному вопросу Совет может образовать рабочую группу.
6.8. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление по делам национальностей и межконфессиональных отношений администрации Губернатора Ульяновской области.
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 07.09.2017 N 65, от 15.05.2019 N 39)

Приложение N 2
к постановлению
Губернатора Ульяновской области
от 22 декабря 2014 г. N 163

СОСТАВ
СОВЕТА ПО ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА В УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Утратил силу. - Постановление Губернатора Ульяновской области от 20.05.2016 N 58.